
    

 
 

 

 

ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “NICOLA MORESCHI” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO -  LICEO SCIENTIFICO  
Viale San Michele del Carso 25 – 20144  Milano 

Tel. 02 48005171–024812076 
Codice f iscale  80108110158  

 e-mai l -  mi is05700b@is t ruz ione. i t -  mi is05700b@pec . i s t ruz ione. i t  
web:  www. is t i tu tomoresch i .gov. i t  

 

 

 
 

Prot. n. 4824/4.1.p                                                                                        Milano,  06 novembre 2019 

Determina per l’indizione di procedura finalizzata ad affidamento diretto aperta, ai sensi 

dell’art. 36 c. 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di “Servizi assicurativi 

Infortuni e Responsabilità Civile alunni e personale”, con aggiudicazione mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la scadenza in data 03.12.2019 della polizza  assicurativa per responsabilità civile, infortuni e 

tutela legale in favore degli alunni e del personale dell’I.I.S. “N. Moreschi”;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un contraente cui conferire il 

servizio di assicurazione con decorrenza dalle ore 24.00 del 03.12.2019;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento di Istituto approvato dal C.D.I. con Delibera n. 174 del 18/02/2019 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA l’approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2019 con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 173 del 18/02/2019;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti »;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria.  

mailto:miis05700b@pec.istitutomoreschi.it
mailto:dirigenza@pec.istitutomoreschi.it
http://www.istitutomoreschi.gov.it/


VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione 

del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura;  

DATO ATTO della necessità di affidare i “Servizi assicurativi Infortuni e Responsabilità Civile 

alunni ”, per un importo del premio annuale stimato di massimo di circa € 10.000,00, comprensivo di 

altre imposte e contributi di legge;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi;  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 

del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2019;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura aperta mediante 

avviso di indizione di gara, per l’affidamento dei “Servizi assicurativi Infortuni e Responsabilità 

Civile alunni e personale ”;  
• di porre a base di procedura l’importo massimo annuale del premio pro-capite per alunno non 

inferiore a € 9,00 (nove/00) e non superiore a € 10,00 (dieci/00), comprensivo di altre imposte e 

contributi di legge;  

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

• di autorizzare la spesa complessiva annuale comprensiva di altre imposte e contributi di legge sul 

capitolo A3 dell’esercizio finanziario 2019;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

fini della presente procedura e ai sensi dell'art.31 del Nuovo codice dei contratti D.lgs. 50/2016, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Paola Morelli. 

 

                                                                                                    F.to   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                       (Prof.ssa Maria Paola Morelli) 
            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3   comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 


